en l'homme par le Saint-Esprit; ou, pour mieux dire, c'est JÉSUS-CHRIST lui-même, la vraie lumière du monde, qui devient notre lumière quand nous nous donnons à lui par la piété. Comment donc la piété pourrait-elle rétrécir notre esprit? La lumière a-t-elle jamais produit les ténèbres?

Il en est de même du caractère et du cœur : la piété nous donne une énergie surnaturelle fondée sur la conscience, sur la crainte et sur l'amour de DIEU; et cette énergie soutient et élève merveilleusement les défaillances naturelles du caractère. La fierté chrétienne est proverbiale, et elle s'allie à une humilité profonde; elle est le sentiment intime de la dignité royale de notre baptême, et le respect bien naturel de JÉSUS-CHRIST qui vit en nous comme dans son vivant tabernacle.

Quant au cœur, JÉSUS est la source même de l'amour, de l'amour infini, de l'amour pur, intarissable, fort, dévoué, tout débordant de tendresse, de miséricorde et de bonté; être pieux, en définitive, c'est *aimer*, aimer bien, aimer beaucoup... Et l'on vient nous dire que la piété dessèche le cœur! Mieux vaudrait dire que l'amour empêche d'aimer; la bonté, d'être bon; la tendresse, d'être compatissant et sensible.

Non, non; la piété ne gâte rien en l'homme; elle ne lui enlève que le mal et ne lui apporte que le bien. JÉSUS-CHRIST ne déflore pas ce qu'il

touche, il le divinise. Ce n'est pas tarir les sources que de les sanctifier.

Donc, laissons dire les pauvres mondains; s'ils nous raillent, c'est grand'pitié et grand dommage, non pour nous, mais pour eux.

Que la piété est une très-grande chose.

« La piété envers notre bon DIEU, dit saint François de Sales, est le souverain bien de notre âme; elle doit estre le rendez-vous de toutes nos pensées et le centre de toutes nos imaginations¹. Elle est la vraie sagesse² que les orgueilleux seuls repoussent, et qui nous fait adhérer à la saine doctrine et aux enseignements du Christ³ notre Sauveur; elle enfante toutes les vertus et peut être appelée leur mère; elle en est le principe et la consommation, le faite et la couronne; quiconque la prend pour point de départ voit bientôt croître et se multiplier l'essaim céleste des vertus évangéliques⁴ qu'elle embaume du saint amour de JÉSUS-CHRIST. »

* Orais. fun. du duc de Mercœur.

• Ecce pietas est sapientia. (Job, xxviii.)

• Si quis non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri JESU CHRISTI et ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ, superbus est, nihil sciens. (I Tim., vi.)

• Pietas in DEUM quasi culmen est virtutum et corona. (S. Hieron., Ep., xcvi.) Pietas, omnium virtutum fundamentum. (S. Amb., in Psalm., cxviii.) Pietas, quam parentem virtutum merito appellant. Hæc siquidem est initium finisque virtutum; ab hac si incipiamus, facillime nobis reliquæ etiam virtutes accrescent. (S. Greg., Neo-Cæsar., Orat. Paneg. in Orig.)